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Bałtycka Biblioteka Cyfrowa

Zmieniający się zakres zadań Miejskiej Biblioteki Publicznej (MBP) w Słupsku, 
warunkowany przez zmiany czynników społecznych, technologicznych i ekonomicznych, 
stawia przed bibliotekarzami szereg kolejnych wyzwań. Rewolucja informacyjna traktowana 
jest jako jeden z kluczowych czynników tych zmian. Misja biblioteki pozostaje niezmienna, 
jej podmiotem był i jest odbiorca usług, którego potrzeby i oczekiwania są inne, niż były 
jeszcze kilka lat temu.

W grudniu 2008 r. w strukturze MBP pojawiła się Bałtycka Biblioteka Cyfrowa 
(BBC). W związku z tym organizacja pracy biblioteki uległa radykalnej zmianie. Tradycyjne 
formy związane z udostępnianiem wiedzy zostały połączone z nowoczesną technologią 
cyfrową. BBC jest przede wszystkim biblioteką regionalną. Wykorzystując potencjał 
tradycyjnej biblioteki, realizuje też jej podstawowe zadania: gromadzenia, opracowania, 
zabezpieczenia (konserwacji, digitalizacji i archiwizacji) oraz udostępniania zbiorów. Słupska 
biblioteka cyfrowa powstała i wciąż się rozwija dzięki zaangażowaniu oraz ścisłej 
współpracy: Pracowni Digitalizacji oraz Działu Promocji i Informacji Regionalnej. 
Wykwalifikowani bibliotekarze oraz informatycy czuwają nad spójnością wszystkich działań 
i procesów. BBC jest pierwszą i jak dotychczas jedyną tego typu biblioteką w regionie 
koszalińsko-słupskim. MBP w Słupsku stała się dzięki niej instytucją hybrydową, jednoczącą 
tradycyjne formy udostępniania z najnowszą generacją informacyjną. Na realizację projektu 
związanego z digitalizacją pozyskano m.in. środki z samorządu lokalnego oraz z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. BBC tworzą zarówno instytucje, jak i osoby prywatne. 
Obecnie w jej ramach działa:

a) Miejska Biblioteka Publiczna im. Marii Dąbrowskiej w Słupsku, założyciel 
i administrator;

b) Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Josepha Conrada 
Korzeniowskiego w Gdańsku;

c) Archiwum Państwowe w Koszalinie wraz z Oddziałem w Słupsku;
d) Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku;
e) Muzeum w Koszalinie;
f) Teatr Lalki „Tęcza” w Słupsku;
g) Muzeum Zamek Książąt Pomorskich w Darłowie;
h) Słupskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne;
i) AG Media Pomorskie;
j) Wydawnictwo AUH FOTECH;
k) Agencja Wydawniczo-Reklamowa „Moje Miasto”;
l) Fundacja na rzecz rozwoju społeczno-kulturalnego i promocji Ziemi Słupskiej, 

Zaborów, Borów i Gochów „Naji Göche”;
m) Zarząd Główny Stowarzyszenia Kaszubsko-Pomorskiego z siedzibą w Gdańsku;
n) Biblioteka Publiczna Gminy Wejherowo im. Aleksandra Labudy w Bolszewie.

Akces wstąpienia do BBC zgłosiły kolejne instytucje. Bazę sprzętową (profesjonalne 
skanery wraz z oprogramowaniem i odpowiednio wyposażone stanowiska komputerowe) 
posiada Miejska Biblioteka Publiczna w Słupsku, Archiwum Państwowe w Koszalinie oraz 
Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Gdańsku. Pozwala to na organizowanie
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szkoleń dla osób i instytucji, które, spełniając określone warunki techniczne, będą mogły 
w przyszłości samodzielnie digitalizować własne zbiory.

Bałtycka Biblioteka Cyfrowa koncentruje w jednym miejscu informacje z wielu 
znaczących instytucji - bibliotek, muzeów, archiwów, fundacji, wydawnictw, stowarzyszeń, 
teatrów, co umożliwia interdyscyplinarną współpracę. Istnieje szereg sposobów współpracy, 
w odniesieniu do konkretnego celu. Bliskość geograficzna ułatwia interakcję pomiędzy tymi 
instytucjami. Interakcja ta polega na konkurowaniu i współpracy jednostek współtworzących 
zasób regionalny, bowiem każda z nich dysponuje konkurencyjnym źródłem. W przypadku 
BBC, instytucje współtworzące, działając na zasadzie porozumienia, są dostawcą wiedzy, zaś 
klientem w łańcuchu wartości jest użytkownik. Każda z tych instytucji dysponuje 
zaawansowaną kadrą merytoryczną. Dzięki wiedzy i doświadczeniu zróżnicowanych 
środowisk istnieje możliwość dalszych innowacyjnych działań w sektorze kultury.

Archiwa, muzea czy biblioteki, podejmując decyzję o współtworzeniu cyfrowego 
zasobu regionalnego, propagują prawo do wolności informacji. Instytucje współtworzące 
prowadzą przemyślaną politykę doboru materiałów, by w jak najbardziej przystępny dla 
czytelnika internetowego sposób przybliżyć historię i kulturę regionu. Choć wielkość 
i różnorodność zbiorów daje duże możliwości doboru obiektów, niezbędne jest określenie 
podstawowych priorytetów w typowaniu dokumentów oraz ustalenie kolejności 
w sporządzaniu ich kopii cyfrowych. „Biblioteki” poszczególnych instytucji zawierają 
bogate, różnorodne w formie i treści zbiory dotyczące regionu. Są to zarówno wydawnictwa 
urzędowe jak i czasopisma, gazety, kalendarze czy druki ulotne. Czasopisma i gazety 
stanowią odrębną kategorię zbiorów. Ze względu na ich różnorodność są swoistą „kopalnią” 
wiedzy na temat życia codziennego i kultury mieszkańców Pomorza na przestrzeni dziejów. 
Bałtycka Biblioteka Cyfrowa eksponuje nie tylko dawne niemieckie tytuły ratując je od 
zapomnienia, ale skupia się również na prezentacji wciąż ukazujących się tytułów gazet 
i czasopism regionalnych. Dzięki współpracy, instytucje działające w regionie współtworzą 
unikatowy centralny zasób cyfrowy, prezentując przy tym nową jakość informacyjną oraz 
zapewniając większą ochronę własnym zbiorom.

Obecnie najważniejszą kwestią jest tworzenie obiektów cyfrowych w bezstratnym 
formacie, zgodnie ze standardami oraz bezpieczne ich przechowywanie i udostępnienie. 
Zdigitalizowane treści wzbogaca się o metadane - informacje opisujące publikację, za 
pomocą których użytkownik może dotrzeć do dokumentu. Aby zapewnić szerszy dostęp do 
zasobu cyfrowego, opisy publikacji prezentowanych w BBC są tłumaczone na język 
angielski, indeksowane i dostępne przez globalne wyszukiwarki internetowe. Wgląd w te 
zasoby jest również możliwy poprzez ogólnoeuropejski portal Europeana. Zasób BBC jest 
udostępniany użytkownikom Internetu nieodpłatnie, przy czym prezentowane publikacje mają 
uregulowany status prawny. Obecność kopii dokumentów regionalnych w Internecie 
spowodowała wzrost liczby czytelników, przy jednoczesnym obniżeniu kosztów dotarcia do 
użytkownika.
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